Дело №5-61/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об административном правонарушении

г. Верхний Уфалей

Челябинской области 30 июля 2020 года

Судья Верхнеуфалейского городского суда Челябинской области Головкин А.Ю., 

при секретаре Дружининой Е.Н., 

с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ФИО12,

защитника – адвоката Лаврова Э.В.,

потерпевших: ФИО8, ФИО11,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 10 января 2020 года в 11 часов 40 минут, на 1 километре автодороги Верхний Уфалей- граница Свердловской области, являясь водителем автобуса 

<

данные изъяты> не обеспечил постоянного контроля за движением транспортного средства, не справился с управлением, в результате чего выехал на полосу встречного движения с последующим съездом с проезжей части в кювет. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажирам: ФИО15, ФИО6 ФИО11 причинен вред здоровью средний тяжести, ФИО7, ФИО2, ФИО10 причинен легкий вред здоровью.

В судебном заседании ФИО12 вину свою признал, пояснил, что действительно, не справился с управлением, так как автобус был не исправен, возникла ли неисправность при выходе на линию или позднее, он точно не знает, полагает, что до выхода на линию, пояснил, что является пенсионером, инвалидом III группы, его жена так же является инвалидом III группы, у него имеется транспортное средство, которое они с женой используют для поездок в больницу, в связи с чем, просил не назначать наказание в виде лишения специального права, ограничиться штрафом. 

Указанную позицию поддержал защитник ФИО12 – адвокат Лавров Э.В.

Потерпевшие ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО7, ФИО3, ФИО1, ФИО17, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО2, в судебном заседании пояснили, что не считают ФИО12 виновным в совершении правонарушения, так как автобусы, выходящие на линию старые, зачастую не исправные, Мамчуровский, когда они ехали, жаловался на это, поэтому не настаивают на строгом наказании, претензий к нему не имеют.

Исследовав письменные материалы дела, а именно:

Протокол об административном правонарушении серии № от 07 мая 2020 года;

Рапорт начальника смены дежурной части ОМВД РФ по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО18 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года в 12.15 часов в дежурную часть ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу поступило сообщение ФИО19 фельдшер ЦГБ о том, что 10.01.2020 года в дневное время в СМП г. Верхнего Уфалеяя после ДТП обратилась ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Д/з: Закрытый перелом спинки носа;

Справку о дорожно-транспортном происшествии от 10.01.2020 года;

Схему места дорожно-транспортного происшествия от 10.01.2020 года;

Определение о возбуждении дела об административном правонарушении № от 10.01.2020 года;

Протокол № осмотра места совершения административного правонарушения;

Протокол осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 10.01.2020 года;

Протокол № об отстранении от управления транспортным средством;

Акт № от 10.01.2020 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, состояние алкогольного опьянения не установлено;

Протокол № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 10.01.2020 года, согласно которому, состояние опьянения не установлено;

Объяснение ФИО12 от 10.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года в 06.00 он заступил на смену и выехал на маршрут Верхний Уфалей-Чусовские, сделал один рейс, после чего снова поехал на Чусовские. Забрал людей в п. Черемшанка и поехал в г. Верхний Уфалей. Перед подъездом к г. Верхний Уфалей, перед горой, скорость автобуса составляла 50-60 км/час. В этот момент автобус потянуло влево, он поворотом руля выровнял автобус. После этого его потянуло вправо, он снова выровнял рулем. В это время он отпустил педаль газа и притормаживал. В этот момент автобус снова потащило влево, он не смог выровнять автобус, в результате совершил съезд с проезжей части в кювет. После чего произошел наезд на препятствие, камень. После остановки автобуса, пассажиры которые находились в автобусе вышли на дорогу, где их пересадили в другой автобус. В результате ДТП он получил телесные повреждения левой ноги. Одна из пассажирок жаловалась на боль в руке, также из носа шла кровь, ранее эту пассажирку он не знал;

Фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от 10.01.2020 года по факту ДТП с участием автобуса 

<

данные изъяты>

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Д/з множественные кровоподтеки нижней челюсти справа.

Объяснением ФИО1 от 10.04.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года в 11.20 с мамой ФИО11 сел на маршрутный автобус п. Чусовские-Верхний Уфалей. Водитель автобуса не справился с управлением и совершил съезд в кювет. В результате ДТП он ударился правой стороной лица и почувствовал сильную боль, после того как он вышел из автобуса он позвонил папе, который отвез его в больницу.

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. з гематома левой голени.

Объяснением ФИО3 из которого следует, 10.01.2020 года в 11.20 она села в автобус, на остановке п. Черемшанка со своим братом, подъезжая к г. Верхний Уфалей водитель автобуса съехал в кювет. В результате ДТП получила ушиб левой ноги, почувствовала очень сильную боль. На момент ДТП она находилась на сиденье за водителем автобуса. 

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. Д/з гематомы мягких тканей левого бедра;

Объяснением ФИО7 от 10.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года в дневное время в 11.30 она села в пассажирский автобус «ПАЗ» «Распопина-Чусовские» на остановке в п. Черемшанка и поехала в центр города. Проехав остановку к/с «Солнечный» неожиданно для нее автобус начало заносить влево, после чего на полосу встречного движения, затем автобус выехал в кювет. После чего она вышла из автобуса, остановился попутный транспорт и ее довезли до остановки «Спартак». После чего обратилась в поликлинику г. Верхнего Уфалея;

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Д\З кровоподтеки лица, правого предплечья, правого бедра;

Объяснением ФИО8 от 10.01.2020 года, из которого следует. Что 10.01.2020 года примерно в 11.30 она села в пассажирский автобус по маршруту «Распопина-Чусовские» на остановке в п. Черемшанка, она села в автобусе за водителем по ходу движения у окна. Проехав остановку к/сада «Солнечный» неожиданно для нее автобус начало заносить влево. После чего он выехал на полосу встречного движения и съехал в кювет. На место ДТП приехал другой автобус и она доехала до центра города и обратилась в поликлинику г. Верхнего Уфалея.

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящимся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Д/з ушиб мягких тканей левого бедра;

Объяснением ФИО10 от 13.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года в дневное время в 11.30 часов она села в автобус по маршруту «Распопина-Чусовские» на остановке п. Черемшанка. Она села на заднем пассажирском сидении. Проехав остановку к/с «Солнечный» неожиданно для нее автобус выехал на встречную полосу и съехал в кювет. Приехал ругой автобус и забрал пассажиров. Она вышла на остановке «Метмашуфалей». Через некоторое время она почувствовала боль и обратилась в поликлинику 

<

адрес>.

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 10.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. Д/з множественные кровоподтеки левой голени, правого коленного сустава;

Объяснением ФИО6 от 13.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года она ехала на маршрутном автобусе, маршрут № следованием Чусовские- ул. Распопина. Села в автобус 

<

данные изъяты> в п. Чусовском. В 11.30 около коллективного сада «Солнечный» г. Верхний Уфалей водитель данного маршрутного автобуса не обеспечил постоянный контроль за транспортным средством, в результате чего совершил съезд с проезжей части дороги в кювет.

Объяснением ФИО9 от 13.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года она ехала на маршрутном автобусе «Чусовские- ул. Распопина». Она села в автобусе 

<

данные изъяты>. Черемшанка в 11.30 около коллективного сада «Солнечный» г. Верхний Уфалей водитель данного маршрутного автобуса не обеспечил постоянный контроль за транспортным средством, в результате чего совершил съезд с проезжей части дороги в кювет;

Объяснением ФИО12 от 13.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года в 05.30 прошел мед осмотр при выходе на маршрут на автобус 

<

данные изъяты> 74. Затем он поехал в гараж УТК где стоят автобусы. Прибыв в бокс начал запускать автобус, температура двигателя начала быстро подниматься, он заглушил, проверил подкапотное пространство увидел, что нет ремней вентилятора и генератора. В свою очередь он позвонил диспетчеру и сообщил об этом, она вызвала слесаря. Через некоторое время приехал слесарь гаража и установил на данный автобус недостающие запасные части. При этом в путевом листе уже стояли отметки о разрешении выезда. Находясь на маршруте, он, возвращаясь из п. Чусовские двигался к п. Черемшанка начал замечать, что данный автобус начал вилять из стороны в сторону, но сильного внимания к этому не принял, так как на дороге лежал снег. Доехав до п. Черемшанка сделал остановку, на которой позвонил диспетчеру и сообщил ему, чтобы они искали другого водителя так как он не желал более управлять данным автобусом. Около 10.15 он выдвинулся из п. Черемшанка, в автобусе находились пассажиры. Двигался со скоростью 50-60 км/час. Не доезжая до знака населенный пункт, около 70 метров, автобус начал вилять из стороны в сторону, в свою очередь он пытался выровнять автобус, но связи между рулевым управлением и рулевым колесом не было, в результате чего автобус выехал на встречную полосу и далее допустил съезд в кювет и столкнулся с камнем (валун) который лежал у забора. Затем он вышел из автобуса и начал эвакуировать пассажиров.

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 13.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратился ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> Д/з ушиб левого голеностопного сустава

Рапортом госинспектора дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу ФИО22 от 28.02.2020 года, согласно которому в его производстве находится КУСП 868 от 26.02.2020 года, в ГБУЗ поликлинику г. Верхнего Уфалея обратилась ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, д/з множественные ушибы правой голени и тазового отдела в результате ДТП произошедшего 10.01.2020 года и ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения д/з ушибленная рана носа в результате ДТП произошедшего 10.01.2020 года на 1 км автодороги Верхний Уфалей- граница 

<

адрес>. По данному факту собран материал о дорожно-транспортном происшествии. Просит материал КУСП 868 от 26.02.2020 года приобщить к материалу КУСП 142 от 10.01.2020 года на 1 км автодороги Верхний Уфалей- граница Свердловской области водитель автобуса ПАЗ ФИО12 не справился с управлением совершил съезд в кювет, в результате чего совершил ДТП, в результате ДТП пассажиры получили травмы.

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 23.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Д/з множественные ушибы правой голени и тазового отдела)

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 23.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения Д/З ушиб голеней;

Рапортом старшего инспектора ОГИБДД ОМВД России по Верхнеуфалейскому городскому округу Челябинской области ФИО20 от 21.01.2020 года, согласно которому 10.01.2020 года при сверке с медицинским учреждением, находящемся на территории Верхнеуфалейского городского округа было установлено, что с телесными повреждениями, полученными в результате ДТП, обратилась ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения Д/З множественные кровоподтеки обеих голеней;

Объяснением ФИО11 от 10.01.2020 года из которого следует, что 10.01.2020 года в дневное время примерно в 11 часов 30 минут она села в пассажирский автобус ПАЗ «Распопина-Чусовские» на остановке п. Черемшанка, села за водителем по ходу движения, поехала в центр города. Проехав остановку к/с «Солнечный» неожиданно для нее автобус начало заносить он выехал на полосу встречного движения, после чего съехал с проезжей части в кювет. Позвонила супругу и он отвез ее в поликлинику.

Объяснением ФИО5 от 10.01.2020 года, из которого следует, что 10.01.2020 года в дневное время 11.30 часов она села в пассажирский автобус по маршруту Распопина-Чусовские на остановке в п. Черемшанка и поехала в центр города, проехав остановку к/с «Солнечный» неожиданно для нее автобус ПАЗ выехал на полосу встречного движения и съехал в кювет. Приехал другой автобус и она в него пересела. После чего обратилась в поликлинику.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №136 от 05.02.2020 года, согласно которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 17.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Множественные кровоподтеки обеих голеней;

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №121 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10.01.2020 года обращался к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Ушиб левого голеностопного сустава. Обращении разовое.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №124 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Гематома мягких тканей левой голени. Обращение разовое.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №126 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращался к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Кровоподтек нижней челюсти. Обращение разовое.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №136/1 от 05.02.2020 года, согласно которой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 23.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Ушиб, гематома правой голени. Обращение разовое.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №125 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обращалась к врачу травматологу городской поликлиники в Дз. Множественные ушибы, кровоподтеки правой голени, поясницы, тазовой области слева;

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №119 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Множественные кровоподтеки правого коленного сустава, левой голени;

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №123 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Гематома мягких тканей левого бедра;

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №127 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Множественные кровоподтеки лица, правого предплечья, правого бедра;

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №128 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники в Дз. ЗЧМТ. СГМ. Перелом костей носа без смещения отломков. Множественные кровоподтеки лица, левой голени.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №122 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу городской поликлиники с Дз. Посттравматическая гематома мягких тканей левого бедра.

Справкой ГБУЗ «Городская больница» г. Верхний Уфалей №120 от 04.02.2020 года, согласно которой ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 10.01.2020 года обращалась к врачу травматологу с ДЗ. ЗЧМТ. СГМ. Ушибленные раны лица, перелом закрытый скуловой кости слева без смещения отломков.

Заключением эксперта № «Д» от 16 апреля 2020 года, из которого следует, что: 1. у ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте, истории болезни) имели место кровоподтеки нижних конечностей, сопровождавшееся отеком травмированных мягких тканей, нагноением гематом с последующим вскрытием их. 2. Указанные повреждения возникли от воздействия твердого тупого предмета и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и по степени тяжести относятся к вреду здоровья средней тяжести, по признаку длительного расстройства здоровья (временное нарушение функций органов и систем продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), согласно п.7.1 «Медицинских критерием определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР от 24.04.2008 № 194н. 3. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 07.022020 года, из которого следует, что: У ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имела место тупая травма лица, сопровождавшееся закрытым переломом скуловой кости слева без смещения отломков. Указанное повреждение возникло от воздействия твердого тупого предмета, не менее одного воздействия и могло возникнуть в срок и при обстоятельствах. как указано в направительном документе и по степени тяжести относится к вреду здоровья средней тяжести, по признаку длительного расстройства здоровья, согласно п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда. Причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 г. №194н. 2. У ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имела место тупая травма головы, сопровождавшееся сотрясением головного мозга, кровоподтеками лица, ранами лица. Указанные повреждения возникли от воздействия твердых тупых предметов (предмета), не менее двух воздействий и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах как указано в направительном документе и по степени тяжести относятся к легкому вреду здоровья, по признаку кратковременного расстройства здоровья согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 3. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 27.02.2020 года согласно которому, У ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте( имела место тупая травма левого бедра, сопровождавшееся обширной гематомой левого бедра в средней трети с последующим нагноением. 2. Указанное повреждение возникло от воздействия тупого предмета, не менее одного воздействия и могло возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и по степени тяжести относится к легкому вреду здоровья, по признаку кратковременного расстройства здоровья, согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда. Причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР от 24.04.2008 №194н. 3 Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их, эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 27.02.2020 года у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте, истории болезни) имела место тупая травма левого бедра, сопровождавшееся обширной гематомой левого бедра с последующим нагноением. 2. Указанное повреждение возникло от воздействия твердого тупого предмета и могло возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и по степени тяжести относится к легкому вреду здоровья. По признаку кратковременного расстройства здоровья. Согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда. Причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 3. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта 37 «Д» от 27.02.2020 года, согласно которому у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имела место тупая травма нижних конечностей, сопровождавшееся множественными кровоподтеками нижних конечностей с нагноением, кровоподтека на правой нижней конечности. 2. Указанные повреждения возникли от воздействия твердых тупых предметов (предмета) и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и по степени тяжести относятся к легкому вреду здоровья. По признаку кратковременного расстройства здоровья, согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 3. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 27.02.2020 года 1. У ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам(амбулаторной карте) имела место тупая травма головы. Сопровождавшееся сотрясением головного мозга. Указанное повреждение возникло от воздействия твердого тупого предмета, не менее одного воздействия и могло возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и по степени тяжести относится к вреду здоровья средней тяжести. По признаку длительного расстройства здоровья, согласно п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 г №194н. 2. У ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имела место тупая травма лица, сопровождавшееся закрытым переломом костей носа без смещения отломков, кровоподтеком носа. Указанные повреждения возникли от воздействия тупых предметов (предмета), не менее одного воздействия и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и по степени тяжести относятся к легкому вреду здоровья, по признаку кратковременного расстройства здоровья, согласно п.8.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 3. У ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имела место тупая травма нижних конечностей. Сопровождавшееся кровоподтеками нижних конечностей. Указанные повреждения возникли от воздействия тупых твердых предметов (предмета), не менее двух воздействий и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе и указанные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 г. № 194н. 4. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта 39 «Д» от 27.02.2020 года, согласно которому у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторная карта) имела место тупая травма правой нижней конечности, сопровождавшееся кровоподтеком в области правой голени. Указанное повреждение возникло от воздействия твердого тупого предмета, не менее одного воздействия и могло возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе. Указанное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 4. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта №22 «Д» от 07.02.2020 года согласно которому у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имели место кровоподтек верхней трети правой голени, кровоподтек в поясничной области. 2. указанные повреждения возникли от воздействия тупых твердых предметов (предмета), не менее двух воздействий и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах. как указано в направительном документе. 3. Указанные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда. Причиненного здоровью человека» Утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 4 Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 07.02.2020 года у ФИО24. ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имел место ушиб левого голеностопного сустава. 2. Ушиб левого голеностопного сустава возник от воздействия твердого тупого предмета, не менее одного воздействия и мог возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе. 3.Ушиб левого голеностопного сустава не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. Согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 4. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 07.02.2020 года, согласно которому у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имел место кровоподтек в средней трети левой голени. 2. Указанное повреждение возникло от воздействия твердого тупого предмета, не менее одного воздействия и могло возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе. 3. Указанное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 4. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д»от 07.02.2020 года, согласно которому у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имел место ушиб головы, сопровождавшийся ушибом головы, кровоподтеком в области нижней челюсти справа. 2. Указанные повреждения возникли от воздействия твердого тупого предмета, не менее одного воздействия и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе. 3.Ушиб головы. Кровоподтек в области нижней челюсти справа не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР РФ от 24.04.2008 №194н. 4. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Заключением эксперта № «Д» от 07.02.2020 года, согласно которому у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по медицинским документам (амбулаторной карте) имели место кровоподтек в области носа, кровоподтек на верхней правой конечности, кровоподтеки нижней правой конечности. 2. Указанные повреждения возникли от воздействия твердого тупого предмета (предметов), не менее 3-4 воздействия и могли возникнуть в срок и при обстоятельствах, как указано в направительном документе. 3. Указанные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом МЗ и СР от 24.04.2008 №194н. 4. Описанные, зафиксированные повреждения в медицинских документах входят в основу заключения судебно-медицинского эксперта и на основании их эксперт оценивает и делает заключение;

Определением о продлении срока административного расследования от 10.02.2020 года; 

Определением о продлении срока административного расследования от 10.04.2020 года;

Карточкой операции с ВУ;

Копией путевого листа ФИО12;

Выкопировкой из журнала передачи транспортных средств водителям.

Суд, выслушав ФИО12, его защитника, потерпевших, исследовав представленные материалы, приходит к следующему.

Ответственность по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, наступает за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

В данном случае, в действиях ФИО12 имеется нарушение п.10.1 ПДД РФ, повлекшее по неосторожности, причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевших ФИО15, ФИО6 ФИО11, и легкой степени вреда здоровью потерпевших ФИО7, ФИО2, ФИО10

В соответствии п.10.1. Правил дорожного движения РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Из материалов дела следует, что ФИО12 10 января 2020 года в 11 часов 40 минут, на 1 километре автодороги Верхний Уфалей- граница Свердловской области водитель автобуса ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 не обеспечил постоянного контроля за движением транспортного средства, не справился с управлением, в результате чего выехал на полосу встречного движения с последующим съездом с проезжей части в кювет. В результате дорожно-транспортного происшествия пассажирам: ФИО15, ФИО6 ФИО11 причинен вред здоровью средний тяжести, ФИО7, ФИО2, ФИО10 причинен легкий вред здоровью. 

По мнению суда, допущенные нарушения водителем ФИО12 пункта 10.1 Правил дорожного движения РФ находятся в прямой причинной связи с наступившими последствиями в виде ДТП и причинением вреда здоровью ФИО15, ФИО6 ФИО11 средний тяжести, ФИО7, ФИО2, ФИО10 легкий вред здоровью.

Вышеприведенные доказательства получены законным путем, суд признает каждое из них относимым, допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения настоящего дела. Оснований для оговора ФИО12 со стороны потерпевших не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает, что вина ФИО12, нашла свое подтверждение в судебном заседании, квалифицирует действия виновного по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, как нарушение водителем п. 10.1 Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшим: ФИО15, ФИО6 ФИО11, и легкий вред здоровью потерпевшим: ФИО7, ФИО2, ФИО10. 

Каких-либо грубых нарушений КоАП РФ при производстве дела об административном правонарушении судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Каких-либо противоречий собранные по делу доказательства, по мнению суда, не содержат. Основания для сомнений в объективности выводов судебно-медицинского эксперта у суда отсутствуют, поскольку таковые были сделаны с учетом имеющихся в распоряжении эксперта данных, наличия высшего медицинского образования по специальности, а также значительный стаж работы по специальности.

При назначении ФИО12 наказания в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие обстоятельства по делу, к которым суд относит преклонный возраст потерпевшего, состояние его здоровья и здоровья его супруги, наличие неисправностей в транспортном средстве, предоставленном ему работодателем, отсутствие прямого умысла в совершении нарушения правил дорожного движения, мнение потерпевших, не настаивавших на строгом наказании ФИО12

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, опасности действий ФИО12, а также наступивших последствий, считает, что наказание ему должно быть назначено в виде административного штрафа. По мнению суда, назначение именно данного вида наказания, в пределах санкции ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, будет являться адекватной мерой правого воздействия по характеру и степени тяжести совершенного правонарушения, и отвечать целям административного наказания.

Данный вид наказания, достигнет установленных статей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях целей административного наказания, предупреждения совершения новых правонарушений.

Учитывая, что ДТП имело место 10.01.2020 года, суд приходит к убеждению, что годичный срок давности привлечения ФИО12 к административной ответственности за совершение вмененного административного правонарушения, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.

При указанных обстоятельствах, суд не находит оснований для прекращения дела об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст.29.9.–29.11. Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ :

Признать ФИО12 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

ОКТМО 75706000

№ счета получателя 401018104000000010801

ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области г.Челябинск

БИК 047501001

КБК 18811601123010000140

УИН 18810474200400000973

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу, в случае несвоевременной уплаты штрафа, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, может быть подвергнуто административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Челябинский областной суд через Верхнеуфалейский городской суд. 

Судья: Головкин А.Ю.